

MODRÝ TÝM BRUŠPERK

OBČASNÍK ZIMA 2017

VÁNOČNÍ SONET

*Čas rozsvícených stromečků nás objal vůní pryskyřice.
Není sníh v zimě na vlečku, jen mrazík občas škádlí plíce.
Oblékáme se do něhy, jsme všichni z jejích prominentů,
hledíme zblízka na břehy novoročního kontinentu.
Penízky úsměvů platíme si za vlídnost, která nás nebolí.
Ať mlčí černé klávesy, ať život nechodí o holi.*

Richard Homolka

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ,

PŘEJME SI PRO SEBE A VŠECHNY NAŠE BLÍZKÉ VÁNOCE RADOSTI,

ŠTĚSTÍ, KLIDU A DOMÁCÍ POHODY.

A TEN PŘÍŠTÍ ROK, AŽ JE NAPLNĚN JEN DOBRÝMI ZPRÁVAMI A OPTIMISTICKOU NÁLADOU.



A je to tady zase.
Napéct cukroví, doma všechno uklidit,
nakoupit dárky, sehnat stromeček
a kapra. Všude plno lidí,
kteří mají stejné starosti.
A k těm loňským navíc přibyly ještě ty
s vajíčky a máslem.
Přitom neznám nikoho,
kdo by se na Vánoce netěšil.
Už vidím rozsvícený stromeček,
stůl plný dobrot, rozzářená dětská očka,
slyším hrát trumpetu
z kostelní věže Tichou noc
a do toho se snášejí k zemi bílé vločky.

LÉTO UŽ JE ZA NÁMI!
OSLAVA DNE DĚTÍ V PASTEVNÍKU 2017



VÁNOCE A BRUŠPERK

Co mají Vánoce společného s Brušperkem? Brušperk bývá pro svou malebnost nazýván LAŠSKÝM BETLÉMEM. A jak praví Bible: „A ty, Betléme Efratský, maličký jsi mezi judskými městy, z tebe mi vyjde ten, který bude vládcem v Izraeli...“ Neboli: Ač maličký, staneš se známým. A tady bych mohl skončit.

Ale budu pokračovat. Je tady advent – očekávání, příprava, přicházení. Jako dědici židovsko - křesťanské tradice, očekáváme Mesiáše – Vykupitele, který nám daruje pokoj. Jako křesťané navíc věříme, že již přišel, dar předal, jenom my lidé jsme ho svým sobectvím odmítli. Tak čekáme dále a současně si první příchod připomínáme a snažíme se taky obdarovávat a vytvářet tu vytouženou atmosféru klidu a pokoje. A nebyli bychom to my lidé, abychom místo klidných příprav nesháněli dárky, neběhali po obchodech a nesnažili se co nejvíce vylepšit své příbytky.



A pak, jako bychom se už nemohli dočkat připomínky té betlémské události. Již v předvečer se scházíme, abychom mohli projevit svoji dobrosrdečnost. Zasazujeme ji do slavnostního rámce Štědrého večera. Jsme štědrí nejdříve k sobě, že si dopřejeme bohaté večere, pak ke svým nejbližším, když si rozdáváme dárky pod stromečkem. A jako by toho pořád bylo málo, častěji se navštěvujeme, někdo stále ještě dodržuje tradici koledování na sv. Štěpána, pak si přejeme jen to nejlepší do nového roku.

Rok se překloupí, ale touha pomoci, tentokrát nějak šířeji, jako by vrcholila Tříkrálovou sbírkou. Jako aktivního účastníka mě oslovila myšlenka: Dej rybáři rybu, nasytíš ho jeden den, dej mu loďku a síť, bude mít co jíst po celý život. Co to podle mě znamená? Máme snad rozdávat v přírodní katastrofou postižené rybářské vesnici loďky každému plnoletému občanovi? Nebo rodině? Nebo najít schopného člověka, kterému svěříme prostředky a tím vytvoříme podmínky pro jeho podnikání ve prospěch ostatních občanů? Jak tato myšlenka souvisí s naší sbírkou? Sbírka není výhradně určená pro jednotlivce, z jejího výtěžku se nezaplatí několik složitých mnohamilionových operací, ubytování občanů v nouzi, či rozdávání potravinových balíčků, ale slouží především charitativním organizacím k provozování, údržbě a budování zařízení zabezpečujících nejen péči, ale i uplatnění postižených spoluobčanů.

Co má tedy pro mě Brušperk společného s Vánocemi? Nejsme taky tak trochu v roli té katastrofou zdevastované vesnice? Ráno utíkáme do zaměstnání, po zpáteční cestě rychle nakoupíme a pak se schváceně posadíme k televizi. Kde vlastně žijeme? V místě, kde pracujeme, nebo kde bydlíme? A jsem u otázky, zda jsou v našem městě vytvořeny dostatečné podmínky, abychom našli ve větší míře uplatnění v místě bydliště a měli tedy více času tady opravdu žít, nejen přespávat. Je Brušperk tak špatná adresa pro podnikání? Jak jsem již kdysi uváděl, jsem přesvědčen, že čím více zaměstnaných lidí v místě, tím větší potřeba obchodu a služeb a tím i větší přitažlivost pro návštěvníky. Pak může skutečně platit i to, co vidíme při vjezdu do města ze všech stran – Vítá Vás město Brušperk nákupní centrum. Ale raději bych nežil v nákupním centru, ale v místě spokojeného života a dobrých obchodů. A tady mě napadá parafráze na úvodní biblický výrok. Kéž by taky platilo:

A ty Brušperku Lašský, nejsi nejbezzvýznamnější mezi všemi městy České republiky.

Ing. Rostislav Quitt, podzim 2017

NA AKTUÁLNÍ TÉMA - JEŠTĚ JEDNOU O NÁRODNÍM DOMĚ

Na prosincovém veřejném zasedání zastupitelstvu města bude projednán návrh na vyhlášení místního referenda v otázce dalšího využívání prostorů stávající restaurace v Národním domě, který stojí na brušperském náměstí. „I přes zveřejňování v periodikách a na webu města se nepřihlásil žádný zájemce o pronájem těchto prostorů. Předpokládané referendum pro využití těchto míst v Národním domě bude termín konání prvního kola prezidentských voleb 12. a 13. ledna 2018,“ uvedl místostarosta. V listopadu 2014 měli Brušperští možnost hlasovat v místním referendu a vyjádřit se k otázce, jestli souhlasí s tím, aby město zachovalo v provozu restauraci v Národním domě. Ten patří městu a radnice chtěla do jeho prostor přesunout klub Kuřátka. K platnosti rozhodnutí v místním referendu byla potřebná účast alespoň 35 procent oprávněných voličů. To se bohatě splnilo. Z 3230 lidí jich totiž k referendu přišlo 1330, tedy více než 41 procent. A výsledek byl jednoznačný: s tím, aby město zachovalo provoz restaurace, souhlasilo 1306 osob, tedy 98,2 procenta těch, kteří k referendu přišli. Zároveň šlo o 40 procent lidí zapsaných v seznamech. Na danou otázku odpovědělo „ne“ jen 13 lidí, tedy necelé procento hlasujících“. Tolik Frýdecko-Místecký deník 28. listopadu 2017. V prosincovém Brušperském zpravodaji je o návrhu referenda také zmínka.

„I přes zveřejňování v periodikách a na webu města se nepřihlásil žádný zájemce o pronájem těchto prostor“, říká pan místostarosta. Chci věřit, že vedení města udělalo maximum v průběhu dvou let, tedy v době platnosti prvního rozhodnutí občanů o zachování provozu restaurace, pro jeho uvedení v život. Chci věřit, že byla snaha najít nájemce a vyjednat s ním podmínky, pro obě strany výhodné, včetně těch, které se týkají délky a výše nájmu. Chci věřit, že bylo jednáno se školami, místními sdruženími a spolky, s církví atd. o nejrůznějších variantách dlouhodobého nájmu i třeba za výjimečnou cenu. Všichni víme, že provoz nemusel a nemohl kopírovat zkušenosti minulých let, kdy se zdálo, že je vše ok. Od té doby se situace podstatně změnila díky reprezentativní kavárně a restauraci o tři vchody vedle. Mohla by tam být kupř. denní jídelna či bistro, které v centru stále víceméně schází. Jako příklad dobrého vyjednávání bych všem nám připomenul restauraci Na Přehradě, kde se jednání město x nájemník povedlo a hosté cizí i domácí se tam rádi vracejí. Rekonstrukce Národního domu byla vedena záměrem určité kompozice služeb, jež mají být poskytovány mj. po kulturních produkcích návštěvníkům a hostům města nebo turistům. V době, kdy dočtete těchto pár řádků k zamyšlení až sem, bude známo už rozhodnutí zastupitelstva včetně otázky a odpovědi, které rozhodnou.

Ing. Josef Janotka, 5. prosince 2017

NA AKTUÁLNÍ TÉMA - TAK NÁM ZAČALA TOPNÁ SEZONA

Je neuvěřitelné, že i v dnešní době, kdy si každý z nás může vybrat z takřka nepřeborného množství druhů topiva, kotlů a kamen, které šetří čistý vzduch, životní prostředí a naše plíce, mnozí obyvatelé raději stále spalují „nepořádek“ (chce se mi použít úplně jiné slovo) vyprodukovaný v domácnosti. Schválně si prohlédněte naše město, až budete sjíždět z krmelínského kopce. Vzpomínáte si na idylické obrázky Josefa Lady? Zimní zasněžená vesnička, děti skotačí na kopci a v pozadí malebné domečky. Z každého komínu se kouří. Řeklo by se, stejný motiv. Ale ne, Brušperk zdaleka obrázky Josefa Lady nepřipomíná. Je zahalen v kouři a dýmu. Opravdu požitek. Nedávno jsem šla po jedné brušperské ulici a už z dálky jsem ucítila nezaměnitelný štiplavý zápach z pálených PET lahví. Protože jsem neviděla zdroj zápachu, začala jsem hrát sama se sebou hru „na čichanou“. Zavřela jsem oči a řídila se jen svým nosem. A co byste řekli? Dostala jsem se až k ohnisku. Hustý dým, za který by se nemuseli stydět naši největší producenti CO₂, vesele stoupal asi k nebi, možná modrému. Nevím, nebylo moc vidět. A takový čoudící komín není v Brušperku výjimkou. Je pro mě nepochopitelné, že některým (troufám si říci většině) občanů záleží na tom, co dýchají a v čem žijí a jiní, lhostejní, si neustále pálí ten svůj binec a otravují jím ostatní. Jejich hlavním argumentem je cena. Prý je to drahé. Podle mě je to spíše pohodlnost. Ale třeba jednou přijde doba, kdy i zimní Brušperk bude vypadat jako na Ladově pohlednici a cesta z kopce do města nebude připomínat jízdu do tunelu.

Bc. Magda Frištenská, prosinec 2017

VÁŽENÍ PŘÁTELE

Je tu opět závěr kalendářního roku a jako obvykle vás stručně seznámíme s akcemi, na kterých se náš tým podílel nebo které pořádal v druhém pololetí roku 2017.

- LETNÍ ODPOLEDNE NA PASTEVNÍKU pro děti s rodiči v neděli 20. srpna 2017. Celý den prakticky pršelo, odpoledne si však sluníčko našlo na pár hodin prostor mezi mraky na obloze a prožili jsme velmi vydařenou akci. Holky a kluci si tradičně zasoutěžili v různých disciplínách. Děti, a nejen ony si mohly prohlédnout fungující 3D tiskárnu. Nechybělo ani malování na tvář či opékání párků. Radost největší se dostavila s ukázkami, které předvedli členové SDH Brušperk. Děkujeme hasičům a všem, kteří s přípravou tohoto odpoledne pomáhali.
- V úterý 3. října 2017 jsme absolvovali BESEDU S KANDIDÁTY ODS do Poslanecké sněmovny, kteří pochází z našeho okresu Frýdek-Místek. Byli to pánové Bohuslav Hamrozi, Pavel Mlýnek a Vavřinec Pečinka. Po jejich představení a seznámení s prioritami následovala diskuse. Byla přínosná, zajímavá a neformální. Příště musíme zajistit ozvučení. Pan Vavřinec Pečinka nám věnuje ještě svoje zamyšlení, se kterým se můžeme seznámit v tomto občasníku na jiném místě.
- VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY se konaly ve dnech 20. a 21. října 2017. Děkujeme ještě jednou našim voličům, sympatizantům a přátelům za volební přízeň. Poděkovat znovu se sluší také členům okrskových volebních komisí, kteří zodpovědně plní své úkoly. Za nás to byli paní Alena Horklová, paní Ing. Zdeňka Mahdřáková a pan Jiří Lebeda.
- Ve středu 1. listopadu 2017 jsme v souladu se Stanovami ODS uskutečnil MÍSTNÍ SNĚM. Kromě obvyklých záležitostí byla na programu volba nového vedení z důvodu, že mandát dosavadní Místní radě vypršel v říjnu 2017. Předsedou byl zvolen Ing. Tomáš Vojtek, místopředsedou Bc. Magda Frištenská a třetím členem místní rady se stala Vladimíra Lebedová. Přejme nově zvoleným hodně štěstí, síly a úspěchů!
- Ve středu 8. listopadu 2017 jsme připravili a uskutečnili v domě U Zahrádkářů první VEŘEJNOU BESEDU S OBČANY na aktuální témata. Děkujeme ještě jednou touto cestou hostům, kteří pozvání přijali a děkujeme všem za aktivní účast na setkání, které považujeme za velmi důležité a které hodláme pravidelně opakovat.



- Slavnostní SETKÁNÍ U PAMĚTNÍ DESKY všem obětem komunismu se konalo dne 17. listopadu 2017. Hlavní proslov přednesl tradičně zástupce Konfederace politických vězňů České republiky.
- UKONČENÍ ROKU se připravujeme oslavit společně 29. prosince 2017. Můžete zabrat s námi! Již tradičně se v tento den nejdříve pokloníme na městském hřbitově všem přátelům, kteří nás v průběhu minulých let opustili.
- Naši mladí příznivci obnovili a vkusně aktualizovali internetové stránky: <http://modrytymbrusperk.cz/>

**MODRÝ TÝM ODS BRUŠPERK VÁM VŠEM JEŠTĚ JEDNOU UPŘÍMNĚ DĚKUJE ZA PŘÍZEŇ,
PŘEJE POHODOVÉ VÁNOCE A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK 2018.**

Obrázky do občasníku nám poskytli kluci Mahdřákoví. Děkujeme.

PODNIKÁNÍ V BRUŠPERKU

Malé a střední podnikání bylo a je přirozenou součástí života, pomáhá mimo jiné rozvíjet a využívat jejich potenciál, podílí se na utváření jejich rázu, je zaměstnavatelem místních obyvatel a je velmi důležitým zdrojem příjmů pro rozpočet obcí.

HISTORIE

V Brušperku bylo malé a střední podnikání postupně násilně ukončeno po únoru 1948, kdy drobní podnikatelé a živnostníci, obvykle majitelé obchodů, restaurací, zemědělci a řemeslníci, byli nuceni ukončit svoji činnost a „dobrovolně“ přejít pod patronát státu. Vymizely rodinné podniky a byly nahrazeny státními nebo družstevními, kde původní podnikatelé, řemeslníci a vlastníci firem mohli pracovat. Nikoli již pro blaho své a svých rodin, nýbrž pro blaho jakéhosi celku. V době před únorovým zvratem dějin v roce 1948 zde působily firmy, jako například: p. Blejchař, Žídek, Cvek, Janáček, Hubka, Měkýš - pekaři, Klimša, Plečka- cukráři, řemeslníci, p. Trávníček - stolárna, Vantuch, Šoltýs, Jurečka - kováři, Parma - švec, Žídek - kameník, Šajer - sedlář, Dybal - klempíř, majitelé obchodů - koloniálů a smíšeného zboží - p. Novák, Treutler, Bacík, Viteker - hračky, Cigánek - železářství, Šodek, Elinger, Měkýš, Malinovský (měl také pražírnu kávy), p. Nesit, Korbler a Oppenheim - oděvy, Němec - mlékárna, p. Martínek, Dvorský, Vicher, Gilar - řeznictví, provozovatelé služeb, p. Brada - osobní autodoprava, p. Dvorský, Mácha - knihaři, Šumlanský - fotograf, Kozelský - autodoprava, p. Vantuch, Palkovský, Prokop – krejčí. Majitelé hostinců - p. Juřina (hospoda v Národním domě), Huber, Hyneček, Chamrád nebo majitel likérky p. Hill. Uplatnili se zde soukromí lékaři a zubaři - dr. Kremer, Pělucha, Vepřovský, Galaš. S podnikáním v oblasti obchodu a služeb působily generace rodů sedláků, například p. Cvek, Tyleček, Pinkava, Vantuch, Juřina, Lednický, Bartek. Z tohoto výčtu (a jistě jsem někoho nechtíc opomenula) je zřejmé, že zde byli lidé šikovní, věnovali se svému obchodu, řemeslu, hospodářství. Je škoda, že současná doba podobným lidským činnostem příliš nesvědčí. Rodinné hospůdky, obchody, pekárny, firmy řemeslníků se postupem času měnily. Do roku 1989 jsme neznali v obchodech pestrou nabídku potravin, v restauracích pestrou nabídku jídel, ani pestrou nabídku služeb. Měli jsme snad nějakou matnou představu, jak by mohly a měly být útulné a čisté. I o chování, ochotě a úslužnosti podnikatelů jsme mohli mít jen potuchu, vyčtenou z knížek nebo zaznamenanou z vyprávění starších lidí.

SOUČASNOST

Po listopadu 1989 se zdálo, že nic nebrání návratu soukromých obchodů a služeb zpět tam, kde ukončil jejich činnost komunistický převrat. Lidé se skoro až masově chopili nových možností a začali podnikat, především v nově zakládaných firmách a obchodech (první soukromý obchod byl pod náměstím, v suterénu domu U Zahrádkářů, kde jsme chodili na horký, kulatý chléb, následoval p. Vilkus, Měkýš, Konkolová, Treutler a další). Některé se udržely, prosadily se i přes všechna možná státní opatření a slabou podporu ze strany města. Mnohé ale měly jen jepičí život. Postupem času, tak jak vznikaly, dříve nebo později zanikaly. S rozvojem obřích prodejen v blízkých městech se Brušperku přestalo říkat Centrum dobrých nákupů, protože všechna taková centra získala novou podobu. Přesto se našlo asi 40 podnikatelů, kteří v dnešní době ve městě vlastní obchody, restaurace, ordinace, firmy, poskytující různé služby. Jak vypadá jejich život a působení v dnešní době? Čekala bych, že se od nich dovím něco o vstřícnosti úřadů, spolupráci. Místo toho mají EET, drahé nájmy, úřední složitosti, kontroly, nesmyslná opatření zákoníku práce, vyhlášek o bezpečnosti práce, a jiné, snad až hraničící se šikanou. Není snadné si v těchto podmínkách udržet pozici na trhu a obhájit původní záměr, podnikatelský nápad, vizi. Musí se vypořádat s tvrdými podmínkami, konkurencí, nároky zákazníků i úředníků, a při tom vydělat dost peněz, aby zaplatili nájmy, mzdy svým zaměstnancům, daně úřadům, aby měli za co nakupovat sortiment, neustále zvelebovali svůj podnik, přicházeli s novými nápady, se kterými oslovují zákazníky. Máme tedy dost důvodů k tomu, abychom byli k našim podnikatelům ve městě vstřícní a podporovali jejich projekty. V našem volebním programu proto mají a budou mít své místo.

Ing. Zdeňka Mahd'áková, listopad 2017

PRÁCI JE POTŘEBA NEJPRVE SEHNAT!

Rád bych se v následujících řádcích zamyslel nad tím, zdali je u nás, tedy v České republice, výhodné podnikat. Vyplatí se postavit na vlastní nohy? Existuje u nás dobrá motivace pro případné podnikatele? Osobně jsem živnostník, majitel s.r.o. v oblasti architektury a projekce (www.atelierpodvezi.cz), ale zároveň učitel na střední podnikatelské škole. Jsem tedy v obou světech zároveň – zaměstnanec i podnikatel.

Pravdou je, že být zaměstnancem, v mém případě učitelem, je z mého pohledu pohodlnější. Není třeba se trápit nedostatkem zakázek, nejistým příjmem, ani nedělními telefonáty klientů o tom, jakou zvolit barvu střechy. Netrápí mě účetnictví, daně, faktury. Nic z toho se mne netýká a mou hlavní starostí je, zdali se studenti třetího ročníku přezuli. Můj druhý svět, svět podnikatele, je citelně drsnější. Práci nestačí odpracovat, to je ve světě podnikání to nejsnadnější, práci je potřeba nejprve sehnat. Má-li podnikatel co nabídnout, nemusí se o práci bát. Pravda, ale jsou tu další věci, o které se bát musí. Je účetnictví v pořádku? Odeslal jsem DPH a kontrolní hlášení? Vše by vyřešila účetní, ale vyplatí se zaměstnat účetní, nebo raději ještě jednoho projektanta? Nestačí být například kvalitní zedník. Schopný podnikatel musí být zároveň dobrý obchodní zástupce, manažer a samozřejmě také zedník. Vidina vlastní pracovní doby působí bezesporu lákavě, ale realita je jiná. Pracovní dobu určuje klient. Nemáte na klienta čas? V tom případě je vaše výplata o klienta chudší.

Podnikání je ve většině případů nejisté povolání. Je tedy otázkou, zdali nás současná legislativa dostatečně k tomu motivuje. Je potřeba si uvědomit, aniž bych jakkoliv snižoval ostatní, nebo státní profese, že podnikatel svými daněmi živí stát a v této souvislosti i ty, které stát následně zaměstnává. Je tedy v zájmu nás všech, mít mnoho kvalitních podnikatelů, a tedy takovou legislativu, která motivuje lidi každého věku zkusit podnikat. Maličkosti typu EET mohou být jen dalším důvodem neriskovat, nepodnikat, nevytvářet pracovní místa.

Ing. Roman Vojtíšek, 24. listopadu 2017

NÁZOR ODJINUD

Byl jsem požádán, abych napsal několik řádků k tématu ekonomika. Musím se přiznat, že nejsem spisovatel ani ekonom. Nechci psát o sobě, ale o současné ekonomické situaci, ve které se nachází naše země. Parlamentní volby nebyly o tématech ani programech a ekonomická témata jako by neexistovala. Opak je však pravdou. Jsme na prahu nové technické revoluce a ohromných změn v průmyslové výrobě, ale naše ekonomika na tuto příležitost není nastavena. Naše výroba a průmysl je dnes postaven na subdodávkách a kooperacích. Konečná montáž do funkčního celku se děje v zahraničí, a pokud se takto děje v ČR, tak často pod zahraniční značkou! Mnohým zahraničním investorům můžeme být vděční, zejména těm z Evropy, USA nebo Japonska. Někteří se snaží využít šikovnosti našich lidí a přenést kapacity vývoje do ČR. Rozhodnutí o budoucím směřování průmyslu je však v drtivé většině v rukou zahraničního kapitálu. Segment malých a středních firem je pod obrovským tlakem často globální ekonomiky a jeho rozvoj se v posledních pěti letech prakticky zastavil. Dotace z EU napomáhají modernizaci jejich provozů, ale nedokážou pokrýt vývojový přechod středních firem na velkou společnost. Na těchto firmách však bude v budoucnu ležet úspěch v nových odvětvích průmyslu a tím také vývoj ekonomiky. Současný stav pracovního trhu však vzal poslední podporu růstu českých firem, a to dostatkem schopných pracovníků.

Jsem přesvědčen, že by naší ekonomice pomohlo přijetí měny EUR při směnném kurzu, který by umožnil razantní zvýšení životní úrovně občanů. Tato změna by omezila vznik nových „montoven“ a uvolnila situaci na trhu práce díky přelití pracovníků výroby s nízkou přidanou hodnotou do perspektivnějších firem. Hlavní přínos tohoto kroku by se však projevil v sektoru služeb, do kterého by přitekly tak potřebné peníze pro jeho rozvoj a přiblížili bychom se k modernímu modelu ekonomiky budoucnosti!

Pečinka Vavřinec, kandidát ODS ve volbách do PS, Frýdlant nad Ostravicí, 26. listopadu 2017

PODNIKATELÉ MOHOU ŽÁDAT O ZVÝHODNĚNÉ ÚVĚRY NA ENERGETICKÉ ÚSPORY

Podnikatelé bez rozdílu velikosti mohou od září 2017 do září 2020 u Českomoravské záruční a rozvojové banky (ČMZRB) získat zvýhodněné financování pro své energeticky úsporné projekty realizované na území ČR vyjma Prahy. Jedná se v tuto chvíli o jeden z mála programů, kde mohou podporu získat též podnikatelé v odvětví cestovního ruchu. Podpora je poskytována ve formě bezúročných úvěrů, subvence úrokové sazby komerčního úvěru a finančního příspěvku na pořízení energetického posudku. Program Úspory energie připravila ČMZRB ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu, které na něj celkově vyčlenilo v rámci Operačního programu pro konkurenceschopnost (OP PIK) 1,9 mld. korun. Program nabízí malým, středním i velkým podnikatelům bezúročné úvěry k financování jejich energeticky úsporných projektů. Úvěry jsou poskytovány až do výše 70 % způsobilých výdajů v rozmezí 1 až 75 milionů korun. Mohou mít desetiletou splatnost s možností odkladu splátek jistiny až na 4 roky. Získání zvýhodněného úvěru ČMZRB je podmíněno současným čerpáním komerčního úvěru u některé ze spolupracujících finančních institucí, a to v minimální výši 20 % způsobilých výdajů projektu.

„Těší mě, že jsme jako jedni z mála schopni tímto produktem podpořit odvětví cestovního ruchu. Vedle něj na podporu ještě dosáhnou podnikatelé z oblasti zpracovatelského průmyslu, vodohospodářství, energetiky, stavebnictví a služeb,“ přibližuje podmínky programu Jiří Jirásek, předseda představenstva a generální ředitel ČMZRB. Vedle této formy podpory mohou podnikatelé získat také subvenci úrokové sazby komerčního úvěru určeného na spolufinancování projektu, a to až do výše 10 % tohoto úvěru, maximálně však 1,5 mil. Kč. Žadatelé budou moci rovněž získat finanční příspěvek na pořízení energetického posudku, který je nutné přiložit k žádosti o zvýhodněný úvěr, a to až do výše 80 % výdajů na jeho zpracování, maximálně však 250 tisíc Kč. „Zvýhodněné financování z programu Úspory energie lze využít například na zateplení budovy určené k podnikání nebo na výměny kotlů, osvětlení, zavedení systémů měření a regulace energie, využití odpadního tepla a podobně. Dále je možné získat úvěr na nákup nových strojů a zařízení, které jsou energeticky efektivnější a nahrazují staré,“ říká Jiří Jirásek, předseda představenstva a generální ředitel ČMZRB, a dodává: „Nespornou předností tohoto programu oproti dotační formě podpory je zejména jednoduchost a rychlost vyřízení žádosti a dlouhodobost a stabilita programu. Podnikatel se tak může spolehnout, že až zvýhodněné financování bude potřebovat, bude ho mít k dispozici.“

Formuláře jsou k dispozici na webu ČMZRB, kde naleznete i podrobné informace o programu včetně výzvy.

Zdroj: ČMZRB, prosinec 2017



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Operační program Podnikání
a inovace pro konkurenceschopnost



ČESKOMORAVSKÁ
ZÁRUČNÍ A ROZVOJOVÁ
BANKA, a.s.

STALO SE PŘED 25 LETY

- Dne 8. ledna 1992 byl na 8. veřejném zasedání zastupitelstva města starostou města zvolen pan PaedDr. Jaroslav Kunz. Na zasedáních městské rady a městského zastupitelstva byly řešeny akce dokončení plynofikace, rekonstrukce vodovodu, dostavba zdravotního střediska, technické služby, kultura ve městě, pečovatelská služba, zřizování soukromých prodejen, oprava náměstí atd.
- 
- Tělocvičná jednota Sokol Brušperk, která měla 237 členů, uspořádala 7. března 1992 v sokolovně Sokolskou akademii k počtě výročí založení Sokola a k počtě výročí narození T.G.M. Akademie byla hojně navštívena a získala příznivý ohlas mezi občany. Práce Jednoty byla v průběhu roku provázána mnohými potížemi (majetkové vypořádání).
 - Na pouť byla otevřena restaurace U Tří lip, krátce na to otevřeli myslivci pohostinství v Pastervníku.
 - V dubnu 1992 došlo k rozdělení chlapeckého oddílu Junáka (obnova činnosti byla zahájena v roce 1990) na dvě části. Oddíly se věnovaly běžnému skautskému programu zaměřenému na tělesný, duševní a duchovní rozvoj osobnosti. Junák také stál před problémem, jak si vydělat na své potřeby.
 - Dne 15. 7. 1992 byla otevřena pobočka Agrobanky, v pravé části přízemí budovy radnice.
 - V létě se náš občan pan Jaromír Pinkava účastnil Paraolympijských her v Barceloně, kam byla naší republikou vyslána 40-ti členná reprezentace. Hrál v družstvu volejbalistů a získali krásné 3. místo.
 - Ve školním roce 1991/1992 ukončilo docházku 67 žáků. Školní rok 1992/1993 byl slavnostně zahájen 3. září v nově obnoveném sále školy. Celkem bylo zapsáno 488 žáků. Kromě pravidelné výuky žáci navštěvovali výstavy, divadelní a filmová představení, absolvovali výcvikové kurzy, účastnili se různých soutěží a olympiád. Školní družina pracovala ve dvou odděleních. Základní uměleckou školu navštěvovalo 220 žáků v hudebním a 74 žáků ve výtvarném oboru.
 - Dětský domov si v roce 1992 stanovil hlavní úkol – organizovat děti v dobrovolné individuální činnosti v kroužcích, ale především mimo toto zařízení v zájmových organizacích.
 - Ve Sboru dobrovolných hasičů pracovalo 21 žen a 61 mužů, byl založen kroužek mladých hasičů. Na městskou soutěž v požárních sportech se sjelo 25 družstev. Hasiči zasahovali u 7 požárů.
 - Organizace Zdravotně postižených měla 211 členů. Právě v tomto roce byla zahájena rehabilitační cvičení, a to 1 x týdně v tělocvičně školy.
 - Dne 16. prosince 1992 došlo z podnětu starosty města Dr. Kunze a několika seniorů k založení Klubu důchodců. Na první schůzce se jich sešlo 36, zvolili si deseti členný výbor a do jeho čela byl zvolen pan JUDr. Leopold Hartmann. Pro jeho činnost byly vybrány místnosti v přízemí radnice.
 - V průběhu roku zorganizovalo Kulturní středisko 17 kulturně-společenských akcí, v Památníku Dr. Vojtěcha Martíňka pak proběhlo dalších 6 vzdělávacích a výstavních akcí.
 - V roce 1992 pokračovala nepříznivá situace zemědělských podniků. Od 1. čtvrtletí dále výrazně klesaly odbytové ceny živočišných výrobků. V nejkritičtější období poklesly ceny prasat ve srovnání s lednem 1992 o jednu třetinu a u jatečného skotu téměř o jednu čtvrtinu. Přitom v prvním pololetí stouply spotřebitelské ceny jak vepřového, tak i hovězího masa.
 - Během roku 1992 se narodilo 47 dětí, uskutečnilo se 26 svatebních obřadů, z toho 4 v kostele sv. Jiří. Čtyři manželské páry oslavily zlatou svatbu, zemřelo 42 spoluobčanů. Patnáctiletým bylo vydáno 57 občanských průkazů.

OTÁZKY A ODPOVĚDI

Pan Radek Němec je známý spoluobčan, kamarád a úspěšný podnikatel. Dorazil na minutu přesně, jak jsme se domluvili, což bylo první příjemné zjištění.

Povíš nám něco ze svého mládí?

Brušperk je moje rodné město, a tak je přirozené, že jsem v něm absolvoval i základní školu. O průběhu oněch devíti let bych se snad ani nezmiňoval; není nic zajímavého, o čem bych chtěl zvláště mluvit. Ale přece! Začal jsem navštěvovat rybářský kroužek! A to se ukázalo jako koníček s velkým K. Dosud pro mě znamená největší relaxaci a zdroj nevšedních zážitků. Mým druhým vážným zájmem byla cyklistika. Závodil jsem dlouhé roky za oddíl Hutních montáží za starší žáky a mladší dorost. I tato záliba se stala důležitou součástí mého dalšího života. Ale s ukončením školy nastal čas vážného rozhodnutí. Neměl jsem vyhraněný zájem nebo představu o svém budoucím pracovním zaměření. Po poradě s rodiči jsme vybrali Vítkovické učiliště a učební obor stolař. Praxi jsem vykonával v dnes již neexistujícím vítkovickém závodě 5.

Do pracovního života jsi tedy vykročil coby stolař.

Do prvního zaměstnání jsem nastoupil ve svém mateřském podniku, a to konkrétně na odbor údržby Vítkovické nemocnice. Velké vzdálenosti mezi jednotlivými pavilony, kde jsme vykonávali různé, nejen odborné stolařské práce, jsme si zkracovali na kole a zpestřovali si tak pracovní dobu.

No a následovala dobrá zkušenost do života - jak bych ji dnes s odstupem posoudil - ZÁKLADNÍ VOJENSKÁ SLUŽBA. Absolvoval jsem ji ve Stříbře u Tachova jako řidič nákladního auta, specializace protiletadlová obrana. Narukoval jsem ještě za minulého režimu a všechny změny ve společnosti jako: první svobodné volby, Havel prezidentem, Občanské fórum a podobně - jsem tedy zažil mimo domov. Hned co se otevřely hranice, tak jsme do 30 km vzdáleného Německa jezdili stopem na nákupy a za dobrodružstvím. Němci nám velmi fandili a vozili nás zpět vlastními auty až před bránu.

A co rodina, současnost?

V roce 1991 jsem se oženil a založil rodinu. Manželka pracuje ve Fakultní nemocnici v Ostravě, jako referent. Máme společně dvě dcery. Starší dcera studuje propagaci a materiál, druhá letos začala studium na umělecké škole, obor grafický design.

Můžeme se vrátit ještě k tvé zajímavé profesi a současnému podnikání?

Posunul jsem se také v profesním životě. Našel jsem si nejdříve místo ve stolárně v Rychalticích, potom ve třech až čtyřech dalších stolárnách. Všude jsem sbíral zkušenosti ve výrobě různých částí nábytku a nejvíce kuchyní. V roce 2002 jsem se rozhodl pro samostatné podnikání a začal jsem vyrábět kuchyně na míru. Ty první doma v garáži, kde jsem si zřídil první dílnu a koupil první stroje. Dnes už mám dva zaměstnance, za sebou stovky kuchyní a mnoho dalších jiných výrobků jako: vestavěné skříně, interiérové dveře, nábytek do ložnic, dětských pokojů, ale i celé vybavení prodejen a kanceláří.

Prvotní fáze celé zakázky spočívá v trpělivé práci s klientem, urovnává se jeho představa, která se přenáší na grafické zpracování do počítače, následně prohlídka a vyměřování. Neustále si vyměňujeme vzájemné požadavky a nápady, následuje výpočet spotřeby materiálu a jeho cena. Teprve potom přijde na řadu závazná objednávka a samotná výroba. Používám jen osvědčený kvalitní materiál. Kdo má rád kvalitní nábytek, za materiál si rád připlatí. A poslední úkon: doprava a montáž hotového nábytku. Mám rád, když se práce podaří a zákazník je spokojen. A znovu do dalšího projektu!

Popsané každodenní vytížení není nic jednoduchého. Jak se s tím srovnáváš?

Takové podnikání bych si samozřejmě nemohl dovolit, kdybych neměl stoprocentní rodinné zázemí. Moje pracovní doba trvá totiž denně od rána do večera. Často i do pozdního večera. A tak chod domácnosti leží většinou na manželce. Proto se snažím rodině vynahradit vše o víkendech. Rádi cestujeme. Někdy i ve větším kolektivu s přáteli a kamarády. Jezdíme po celé České republice, vozíme

s sebou i kola a relaxujeme sportem. Byli jsme například na Orlíku, na Lipně, na jižní Moravě, zkrátka i všude tam, kde je voda a dají se chytat ryby. Navštívili jsme také dvakrát Anglii autem. Bydleli jsme asi 100 km od Londýna u rodiny. V zástavbě mě překvapila například stará jednoduchá okna nebo baterie s kohoutky zvlášť na horkou a studenou vodu. Ale to jen na okraj. Zúčastnil jsem se lovu ryb na rybářské lodi, kde jsme chytali různé druhy pod odborným dohledem tamních rybářů v průlivu La Manche. Podařil se mi i pěkný úlovek! Velmi mě baví poznávat nová místa, nové kraje a nové lidi, ale držím se hesla „všude dobře, doma nejlépe“.

Mohli bychom si jistě povídat ještě dlouho a ani bychom nemuseli složitě hledat témata. A to je druhé příjemné zjištění. Vždycky mě znovu překvapí, kolik zajímavého prožili lidé kolem nás. Je škoda o tom nevypravovat a nepodělit se o nevšední zážitky s ostatními.

Radku, přeji Ti hodně štěstí a mnoho spokojených zákazníků!

A nám všem Radek Němec věnuje krásnou fotku s úlovkem.



Připravila Vladimíra Lebedová, 13. listopadu 2017

POZVÁNKA

na přednášku a besedu
s cestovatelem Markem Šimíčkem



RUMUNSKO 3 x jinak

V pátek 26. ledna 2018

od 18.15 hodin

v sále Národního domu Brušperk

Více na www.bajkal700.cz

**MODRÝ TÝM
BRUŠPERK**



vás zve na

Besedu s občany

Uskuteční se v domě U Zahrádkářů

ve středu 21. 2. 2018 v 18.00 hodin

Více na ModryTymBrusperk.cz

www.ods.cz

<http://modrytymbrusperk.cz/>